Setelah selesai Perang Kemerdekaan, Sanoesi pulang ke Sukabumi. Tampaknya, ia tidak mempunyai banyak waktu untuk membangun kembali pesantrennya, termasuk

organisasinya. Ia wafat hari ahad malam, 15 Syawal 1369/1950 dalam usia 63 tahun. Ia dimakamkan¹⁷ di atas bukit sekitar 200 meter sebelah utara Pesantren Gunung Puyuh.

C. PENUTUP

Dari paparan di atas dapat dibuat simpulan, bahwa pergerakan Sanoesi telah dimulai sejak kepulangannya dari Mekkah. Ia menjadi *Ajengan* di Pesantren Cantayan.